Se ştie, ca metropolitul
Agathanghelos, dovedit de autorităţile tur-

-oeşti, că stă în relaţii cu bandele greceşti,
a fost dus înaintea sinodului din Fanar
spre a se justifica. Autorităţile otomane
au cerut sinodului îndepărtarea din Gre
bena a metropolitului complice cu ban
diţii.

♦
Fóití nonă. In Braşov cu datul de

3/16 Dec. 1905 a eşit o nouă főié româ-
nescă: „Dreptatea“, care-şi zice: revistă cul
turală, economică şi socială. Apare odată
pe săptămână, Sâmbăta, abonamentul pe
an 5 corone. Editor dl Simion Theodor,
redactor responsabil: George Drăghici. Nu
mărul prim are şi lucruri bune, şi pole
mice, de cari suntem sătui.